⁷⁵ Senza troppe pretese di precisione filologica, credo corretto ricostruire, se non formalmente, almeno sostanzialmente, come segue il passo in questione (atteso che, all'evidenza, qui *dare* non può significare consegnare materialmente): se colui che ha costituito pegno (meglio: ipoteca), obbligandosi con una *specialis pactio* su un bene (*scilicet*: di sua proprietà), lo abbia venduto, commette furto, anche se ne è il proprietario; colui che ha dato al creditore una *res* a titolo di pegno, commette furto nell'ipotesi in cui gliela sottragga, essendo stata a lui la cosa consegnata. Cfr., in tema, B. ALBANESE, *La nozione del 'furtum'*, cit., 112. Vd., inoltre, C. 7.26.6 (Imperator Philippus): *Cum sit probatum rem pignori fuisse obligatam et postea a debitore distractam, palam est non potuisse eam quasi furtivam usucapi.*

⁷⁶ Il passo in questione secondo le correzioni di H. ANKUM, *'Furtum pignoris' dans le text d'Ulpian*, cit., 175 ss., correrebbe nel seguente mo-

do: Ulp. 29 *ad Sab.* D. 47.2.12.2: *Sed et si res pignori [data] <obligata> sit, creditori quoque damus furti actionem, quamvis in bonis eius res non sit: quin immo non solum adversus extraneum dabimus, verum et contra ipsum quoque dominum furti actionem, et ita Iulianus scripsit. nec non et ipsi domino dari placet, et sic fit, ut [non] <idem> teneatur furti et agat. ideo autem datur utrique, quia utriusque interest. sed utrum semper creditoris interest an ita demum, si debitor solvendo non est? et putat pomponius semper eius interesse pignus habere, quod et Papinianus libro duodecimo quaestionum probat: et verius est ubique videri creditoris interesse, et ita et iulianus saepissime scripsit.* Quanto all'espunzione di *non*, mi pare non si profilino particolari problemi. Sofferamoci un momento, invece, sulla prima sostituzione e sulla questione della qualificazione giuridica delle fattispecie involte. Il fatto che con l'espressione *res pignori data* Ulpiano si volesse riferire a una ipoteca e non a un pegno manuale mi pare chiaro, a prescindere dalla terminologia impiegata (ineluttabile l'impiego di *dare!*), se si prende in esame il fatto che il giurista nella proposizione principale affermi '*creditori quoque damus furti actionem*', ossia che legittimato attivo all'azione è – oltre al debitore – 'anche' il creditore: Ulpiano non poteva che avere in mente, *in primis*, l'ipotesi in cui fosse stato un terzo a sottrarre furtivamente la cosa costituita a garanzia di un credito e rimasta presso il debitore; ossia, il giurista severiano non poteva che riferirsi a una ipotesi in cui i classici concedevano non solo al debitore ma anche (*quoque*) al creditore l'esperibilità dell'*actio furti* (cfr. D. 47.2.49 pr.; D. 47.2.46.4), come corrobora la perifrasi *ideo autem datur utrique*; tutto ciò, di contro, sarebbe impensabile nel caso in cui avessimo a che fare con una *datio pignoris*, giacché, qui, in caso di sottrazione il solo legittimato era il creditore (cfr. D. 47.2.15 pr.). Di poi, la circostanza che venga richiamata, in tal contesto, l'autorità di Giuliano (*et ita Iulianus scripsit*), come accade per il passo paolino di D. 47.2.67 pr. e per l'altro, sempre di Ulpiano, contenuto in D. 47.2.19.6, onde supportare la tesi per cui l'azione di furto è concessa *non solum adversus extraneum ... verum et contra ipsum quoque dominum*, mi pare significativo indizio del fatto che il giurista non volesse affatto riferirsi all'ipotesi – direi banale – di una sottrazione furtiva da parte